
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 1316
del 20-12-2018

Oggetto:REDAZIONE DATA PROTECTION IMPACT ANALYSIS
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO INCARICO TRAMITE
TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA DI CONSIP CON LA
DITTA BOXXAPPS SMART CIG. Z5626014AC.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare
gli artt. 107, 183, e 184;

VISTO l’art. 182 del T.U. n. 267/2000 per quanto riguarda le fasi di spesa;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del 14/02/2012 e
s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 3 in
data 09/03/2013;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto
2000,n 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 4, prot. n. 108, in data 03.01.2018, con il quale sono state
conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, fino
al 31.12.2018;

VISTO che:

Determinazione Area Amministrativa n. 1316 del 20-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26/02/2018 è stato approvato il DUP 2018-2020
e il Bilancio di Previsione 2018-2020 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011”;

- con deliberazioni della Giunta Comunale n.38 del 19.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione ( Peg ) Piano della Performance 2018 – 2019 – 2020";

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 19.04.2018 è stata approvata la rettifica
dell’allegato “Prospetto delle spese di Bilancio per Missioni Programmi e Macroaggregati anni 2018 – 2019
– 2020” nella parte dell’assegnazione delle Risorse, anche di Cassa per l’anno 2018”;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 26 del 28.06.2018 è stato ratificata la deliberazione di
giunta comunale n. 57 del 12.06.2018 avente ad oggetto: bilancio di previsione 2018/2020 - sottoscrizione
del ccnl triennio 2018/2020 - variazione di bilancio ed utilizzo dell'avanzo accantonato accertato sulla base
del rendiconto dell'esercizio 2017;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 27 del 28.06.2018 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2018-2019 – applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto
dell'esercizio 2017;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 28 del 28.06.2018 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2018-2019 – Variazione;

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 66 del 05.07.2018 è stata approvata la variazione al piano
di gestione e piano delle performance 2018-2020 ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis, d.lgs. n. 267/2000.

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 02.08.2018 ad oggetto “Assestamento generale
di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.
Lgs. 267/2000.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
l’articolo 37 sull’autonomia delle acquisizioni di forniture e servizi per importi inferiori ad euro
40.000;
l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, le quali al punto n° 4 confermano, in coerenza con il
dispositivo normativo sopraccitato (art. 36 comma 2 lett. a) che è possibile l’affidamento diretto per importi
inferiori ad euro 40.000 dopo aver acquisito informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni
presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea di potenziali affidatari e dandone opportuna
motivazione nel provvedimento dell’affidamento;

CHE il D.Lgs 33/2013 e s.s.m.m. prevede tra l’altro all’art. 8 che le pubblicazioni obbligatorie ai
sensi della normativa vigente siano pubblicate per un periodo di 5 anni, decorrenti dal 1° gennaio dell'anno
successivo a quello da cui decorre l'obbligo di pubblicazione, e comunque fino a che gli atti pubblicati
producono i loro effetti;

RICHIAMATA la propria determinazione n° 1106 /2017 con la quale era stata affidata alla ditta
Boxxapps s.r.l. il sistema di gestione della privacy e misure minime di sicurezza ict e assunto il relativo
impegno di spesa affidando l’incarico alla ditta boxxapps;

Determinazione Area Amministrativa n. 1316 del 20-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla redazione del data protection impact
analysis (Dpia).

CHE al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip spa, avente ad oggetto
prodotti comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

CONSIDERATO che sul portale privacy del software Xdesk è presente la sezione DPIA, ma che la
stessa deve essere attivata per poter redigere il piano in oggetto.

VISTO che l’integrazione al sopraccitato software può essere realizzata solamente da personale
specializzato della ditta Boxxapps, in quanto trattandosi di software “proprietario” è soggetto alla protezione
del diritto d’autore in base alla legge 633 del 22 aprile1941 e successive integrazioni (D.Lgs n. 518 del
29/12/1992 e D.Lgs n. 169 del 06/05/1999) e che, pertanto, il contratto in oggetto si caratterizza per la
specialità e l'unicità dei servizi erogati.

CONSIDERATO che la ditta scelta, pur avendo rapporti con questa stazione appaltante, è stata
interpellata in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 36 del Codice per il motivo di cui sopra;

VERIFICATO che sul MEPA della Consip S.p.A. è presente la ditta in argomento;

RITENUTO di dover lanciare una trattativa con la ditta predetta al fine di ottenere il servizio
necessitato da questo Ente;

VISTO, pertanto, che in data 29.11.2018 è stata lanciata la trattativa avente ad oggetto “Redazione
DPIA 2018” ed identificata con il numero 719488, che affidava alla ditta predetta richiesta di presentare la
propria offerta;

PRESO ATTO della risposta n° TD719488 della ditta Boxxapps s.r.l., offerta pervenuta
telematicamente, che riporta un prezzo di Euro 950,00 oltre IVA di legge (1.159,00 ivato);

DATO ATTO che la  suddetta somma è disponibile nel bilancio 2018 al capitolo 12001;

CONSIDERATO che l’importo del servizio ammonta complessivamente ad € 1.159,00 i.v.a. 22%
compresa, di cui € 950,00 per la redazione del DPIA ed €. 209,00 per I.V.A. di legge, somma ritenuta
congrua, per la tipologia di fornitura;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in applicazione del “Codice dei
Contratti Pubblici” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 ;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le  procedure
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del
principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva  possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole
e medie imprese;

RITENUTO, altresì, dover procedere all’assunzione dell’impegno della spesa complessiva di euro
1.159,00 IVA compresa;

DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d. lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Determinazione Area Amministrativa n. 1316 del 20-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



RILEVATO pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la
necessaria qualifica;

VISTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle categorie
merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia elettrica,
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile)
per le quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip Spa e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile
del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO che:
L’oggetto del contratto è “la redazione del data protection impact analysis”-

Il fine da perseguire è la “la realizzazione del data protection impact analysis”;
il contratto verrà stipulato in forma digitale sul portale Me.pa. di Consip. s.p.a.;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella sezione "documentazione","condizioni generali

di contratto" nel portale Me.pa di Consip s.p.a.;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

RITENUTO quindi di procedere all’acquisto tramite detta piattaforma mediante lo strumento della
trattativa con unico operatore, affidando l’incarico alla ditta Boxxapps s.r.l. con sede in via Torino, 180 A,
30172 Venezia VE c.f. e p.iva 04155080270;

CONSIDERATO che i prezzi offerti a catalogo sono in linea con i prezzi di mercato;

CONSIDERATO che, trattandosi di servzio software svolto in teleassistenza, ai sensi del D. Lgs.
81/2008 è possibile escludere preventivamente la predisposizione del DUVRI e la conseguente stima dei
costi della sicurezza;

VISTO che ai sensi dell’art. 26 comma 5 del D.Lgs 81/2008 nei contratti di appalto devono essere
specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso d’asta, delle misure adottate per
eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro
derivanti dalle interferenze delle lavorazioni;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito (protocollo INAIL_13540335) il Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC) della ditta Boxxapps s.r.l. p.iva e c.f. 03805200270 con scadenza validità
19/02/2019 e che lo stesso risulta REGOLARE;

VISTO il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato
registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente smart cig n. Z5626014AC;

VISTO l’art. 9 del D. L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009 (Tempestività dei
pagamenti delle PA che dispone “il funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegni di spesa
ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”);

Determinazione Area Amministrativa n. 1316 del 20-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto e del R.u.p. in
relazione al procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013), come da dichiarazione acquisita agli
atti d’ufficio;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e, in quanto tale, qui1.
ripresa in ogni sua parte;

di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.2.
267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, per incaricare la ditta Boxxapps della “redazione del data
protection impact analisys (D.P.I.A.)”;

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgvo.50/2016 per3.
l’acquisto “della giornata di formazione On site, ai nuovi iter procedurali” come in premessa descritto,
alla ditta Boxxapps s.r.l. con sede in via Torino, 180 A, 30172 Venezia VE c.f. e p.iva
04155080270, al prezzo complessivo di € 950,00 oltre all’I.V.A. 22% mediante trattativa con unico
operatore tramite Me.pa. di Consip;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/24.
al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 1.159,00 corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 12001 Descrizione Licenze software - Redazione D.P.I.A.

Miss./Progr. 01.08 PdCfinanz. 1.03.02.07.006 Spesa non ricorr.

Codice IPA C4RM36

Centro di costo AREA AMMINISTRATIVA Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG Z5626014AC CUP

Creditore Boxxapps via Torino, 180 a, 30172 Venezia VE c.f. e p.iva 04155080270

Modalità finan.Fondi di bilancio Importo €. 1.159,00 Frazionabile in 12

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente5.
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Scadenza pagamento: 2018 Importo: € 1.159,00

di dare atto che la ditta ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla presente6.
commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge 136/2010;

di dare atto che la ditta Boxxapps via Torino, 180 a, 30172 Venezia VE c.f. e p.iva 04155080270,7.
risulta regolare ai fini del DURC come dal documento prot. INAIL_13540335 con scadenza validità
19/02/2019 allegato alla presente determinazione;

Determinazione Area Amministrativa n. 1316 del 20-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante a Boxxapps s.r.l. si provvederà con successivo8.
atto, sulla base della fattura emessa dal creditore, mediante bonifico bancario sul c/c dedicato;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo9.
147-bis, comma 1, del d.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi relativi alla legge 136/2010 secondo le10.
istruzioni operative dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici come meglio precisato in premessa
e che al procedimento è stato attribuito il seguente smart cig: Z5626014AC;

di dare altresì atto che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e  della11.
Legge 241/90 è il Sig. Donatelli Fabio, Istruttore Direttivo  presso l'area amministrativa;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in12.
oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazioni allegate alla presente determinazione;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n°13.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma14.
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente atto verrà15.
inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione
trasparente” sottosezioni, provvedimenti/provvedimenti dirigenti e bandi di gara e contratti.

Allegati:Durc prot. n° INAIL_13540335 con scadenza validità 19/02/2019
              Dichiarazione insussistenza conflitti di interessi.

    Trattativa diretta n° TD719488 del 29.11.2018

Impegno N.   831 del 24-12-2018  a Competenza   CIG Z5626014AC

Missione Programma 5° livello 01.08-1.03.01.02.006 Materiale informatico

Capitolo      12001 Articolo       MANUTENZ. ATTREZZATURE E ARREDI COMPR. HARDWARE
Causale REDAZIONE DATA PROTECTION IMPACT ANALYSIS DETERMINA A CONTRARRE

AFFIDAMENTO INCARICO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA DI CONSIP CON
LA DITTA BOXXAPPS SMART CIG. Z5626014AC.

Importo  2018 €.                            1.159,00

Beneficiario      4262   BOXXAPPS S.R.L.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Determinazione Area Amministrativa n. 1316 del 20-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 1316 del 20-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1316 del 20-12-2018

Reg. Settore 230

Oggetto: REDAZIONE DATA PROTECTION IMPACT ANALYSIS
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO INCARICO TRAMITE
TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA DI CONSIP CON LA
DITTA BOXXAPPS SMART CIG. Z5626014AC.

CIG Z5626014AC
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 24-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 1316 del 20-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


